
rOY 
PROL.. ADMINISTRATIVO 

LS 

RUBRICA 

PREFEITURA WUHICIPAI. DE 

CAPIWZAL DONCET11- 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 
Avenida Lindolfo Flório, sln° - Vista Alegre 

Capinzal do Norte - Maranhão 
CNPJ: 01.613.309/0001-10 

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO 

Á COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPI- 

Senhor 

PL

Senhor Presidente e Pregoeiro, 

Pelo presente expediente, na qualidade de ordenadora de despesas 
desta Municipalidade, AUTORIZO, Vossa Senhoria para que tomem as devidas 
providências, no sentido de realizar procedimento licitatório, na forma da lei, visando a 
efetivação da despesa, cujo objeto é prestação de serviços de divulgação de 
matérias, avisos de licitações, em jornal de grande circulação no Estado, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, elaborado de acordo com 
a legislação pertinente deste Município. 

Informo que as despesas previstas estão asseguradas no Orçamento 
Anual do Município, conforme disposto na Declaração de Adequação de Despesa que 
segue também. 

Solicito ainda que sejam obedecidos os dispositivos da Lei n ° 8.666 
de 21 de Junho de 1993, Lei 8.883 de 06 de Junho de 1994 e suas alterações, e 
quando viável e vantajoso ao Município, que sejam obedecidos as disposições do 
Decreto Municipal 002/2018 e da Lei Federal n° 10.520/2002, de 17 de Julho de 2002. 

Agradecendo a atenção que este pleito demandará a Vossa Senhoria, 
renovo protestos de respeito e consideração. 

Capinzal do Norte- MA, em 08 de janeiro de 2021. 

Atenciosamente, 

LidianPereira da Silva 
Secretária de Finanças e Planejamento 

Portaria n° 003/2021 



"O1 000/ 
PROC. ADMINISTRATIVO 
FLS 

RUBRICA 

  

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 

Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 

CAPINZAL DO NORTE-MA 

CNPJ. N2  01.613.309/0001-10 

Portaria n- 003/2021. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CAPINZAL DO NORTE, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1 - Nomear a senhora LIDIANE PEREIRA DA SILVA, inscrita no CPF sob o 

002.447.693-54, para o Cargo em Comissão de TESOUREIRA, lotada na SECRETARIA 

DE FINANÇAS, GESTÃO TRIBUTÁRIA E PLANEJAMENTO. 

Art. 22  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Gabinete do Prefeito de Capinzal do Norte (MA), em 04 de Janeiro de 2021. 

ANDRÉ PE'?fRA DA SILVA 

Pref&ío Municipal 

Capinzal do Norte - MA 



T.) Po f oo fJoí 
PROC. ADMINISTRATIVO 
FLS 	  
RUBR!CA.-C  

  

MUNICIPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Decreto N° 202/2017, de 02 de janeiro de 2017. 

Dispõe sobre delegação de competências e 
autorização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de licitações, de prestação de 
contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do Maranhão, no 
uso das atribuições que lhe cordere a Lei Orgânica Municipal, e, 

Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, orçamentaria, 
financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que o ordenador de despesa é responsável pelos atos praticados com 
os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos órgãos públicos 
municipais e as atribuições dos gestores públicos, 

DECRETA: 

Art. 10.  Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MÁ a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento, a Senhora LIDIANE PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n" 
002.447.693-54, ficando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos licitatórios, adesões, ata de registro de preço 
e assinar contratos decorrentes, balancetes, balanços, orçamentos, e demais 
documentos contábeis, encaminhar documentos, responder diligências e demais 
solicitações dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas de 
convênios com o Estado ou União referentes à sua pasta (Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento), bem como das responsabilidades acima quanto a pasta 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educação, 
tendo corno confirmadores tão somente quanto aos PAGAMENTOS os respectivo 
Secretários de Pastas, e por fim tem a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento a função de TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte - MA. 

Avenida Ljndolio Flóno. s'n Vista Alegre - CEP: 6573-4") 
CAPINZAL DO NORTE-MA 



4I01.00f0c?)/  

PROC. ADMINISTRATIVO 

MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Art. 2°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEI3, a senhora 

LUZ1ENE ALENCAR ROCHA DE SOUSA, inscrito no CPF n" 796.024.363-87, 
ficando autorizado a confirmar as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 3t)  Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE 
MIRANDA, inscrito no CPF n° 508.520.783-15, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes a sua pasta. 

Art. 4°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Adrninistraçào e Recursos Humanos, o senhor ANTONIO ALESSIO 
GOMES VIANA, inscrito no CPF n° 722.672.081-72, ficando autorizado a confirmar 
as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 5. Os Secretários exercerào as atividades sem prejuízo das demais atribuições 
dos seus cargos ou funções, sendo todos as ORDENAÇOES DE DESPESAS 
vinculadas a Secretária Municipal de finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Art. 6'. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Executivo Municipal e sua publicação simultânea no órgão de imprensa oficial do 
Município, revogardo-se todas as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte - '4a, 02 de Janeiro J2017. 

-._'-t 

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Avenida Lindolfo Flõrio, sín Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA 



PROC. ADMINISTRATIVO 
FLS 	 
P U E R CA 

MUNICIPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Decreto N° 207/ 2017. de 02 de Fevereiro de 2017. 

E)ispôe sobre delegação de competências e 
autorização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de licitações, de prestação de 
contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do Maranhão, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e, 

09 	Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, orçamentária, 
financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que o ordenador de despesa é responsável pelos atos praticados com 
os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos õrgãos públicos 
municipais e as atribuições dos gestores públicos, 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejanwnto. a Senhora LIDIANE PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 
002.437.693-54, ficando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento,  
autorizar e homologar procedimentos ticitatórios, adesões, ata de registro de preço 
e assinar contratos decorrentes, balancetes, balanços, orçamentos, e demais 
documentos contábeis, encaminhar documentos, responder diligências e demais 
solicitações dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas de 
convênios com o Estado) ou União referentes ã sua pasta (Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento), bem como das responsabilidades acima quanto a pasta 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educação. 
tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGAMENTOS os respectivos 
Secretários de Pastas, e por fim tem a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento a função de TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte - MA. 
1 

Acnida Lindolfo Flóno, sin Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA 

J 



cw- 1/O / •QQ!? 	/ 
PROC. ADMINSTRATVO 
FLS 

RUBRICA 	  

MUNICÍPiO DE CAPINZAL DO NORTE 

Art. 2°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
B.ia e de \ alorização do' Profissionais da Educação - FLNDIB o senhor 

ENDERSON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 050.251.163-09, ficando 
autorizado a confirmar as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 3°. Faa delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE 
MIRANDA, inscrito no CPF n° 508.520.783-15, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 4°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Muiaicir: 	1fltjfljStfliçã() e Recursos humanos, o senhor ANTONIO ALESSIO 
GOMES lANA, inscrito no CPF n° 722.672.081-72, ficando autorizado a confirmar 
as ordens de pagamento referentes a sua pasta. 

Art. 5°. Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das demais atribuições 
dos seus cargos ou funções, sendo todos as ORL)ENAÇOES DE DESPESAS 
vinculadas a Secretária Municipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Art. 6°. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Executivo Municipal e sua publicação simultãnea no Órgão de imprensa oficial do 
Municipio, revogando-se todas as disposições anteriores; 

Capinzal do Norte - Ma, 02 de Fevereiro de 2017. 

/ 

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Aenida Lindolfo FiéTIO, s/ii Vista Alegre - CEP. 657354M0 
CAPINZAL DO NORTE-MA 



PROC. ADMINISTRATIVO 
FLS 

MUN}CPUD DE CAPINZAL DO NORTE 

Decreto N° 211 / 2017, de 01 de Agosto de 2017. 

Dispõe sobre delegação de competências e 
autorização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de licitações, de prestação de 
contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do Maranhão, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e, 

49 	Considerando os principios que regem a fiscalização contábil, orçamentária, 
tinanceira e patrimonlal dos recursos públicos; 

Considerando que o ordenador de despesa ê responsável pelos atos praticados com 
os recur,,os públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos órgãos públicos 
inuniip.i e as atribuições dos gestores públicos, 

DECRETA: 

Art. 1'. lica delegada a competência de Orderiador de Despesas da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento, a Senhora LIDIANE PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 
002.447.693.54, ficando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamentos 
autorizar e homologar procedimentos licitatõrios . adesões, ata de registro de preço 
V assinar contratos decorrentes, balancetes, balanços, orçamentos, e demais 
documentos contábeis, encaminhar documentos, responder diligências e demais 
solicitações dos 1 ribunaís de Contas do Estado e da Unido e a prestar contas de 
convénios com o Estado ou União referentes à sua pasta (Secretaria Municipal de 
JÁrianças e Planejamento), bem como das responsabilidades acima quanto a pasta 
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educação, 
."-rido como confirmadores tâo somente quanto aos PAGAMENTOS os respectivos 
ccretãrlus de Pastas, e por fim tem a Secretária Municipal de Hnanças e 

Planejamento a funáo de TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte - MA, 

Aensda Lindolfo Flório, sin Vasta Alegre CEP: 65735-000 
(APINZAL DO NORTE-MA 



.LLQLÜ  Q IaWL 
PROC. ADMINISTRATIVO 
FLS 	  
RUBRICA 	-Ti 

MUNICIPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Art. 20. líca delegada a competência de Confirmador de Despes da Secretaria 
Municipal de Educação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Fducaçât 
Rtsica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, o senhor 

ENDERSON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 050.251.163-09, ficando 
iutriiad' a . onfirmar as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 3". Fk a delegada a compettncia de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE 
MIRANDA, inscrito no CPF n° 508.520.783-15, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 4". tica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, o senhor ANDERSON FILIPE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n" 054.129.643-46, ficando autorizado a 
confirmar as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 5". Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das demais atribuições 
dos seus cargos OU funções, sendo todos as ORDENAÇOES DE DESPESAS 
vinculadas a Secretária Municipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Art. 6". Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Executivo Municipal e sua publicação simultânea no órgão de imprensa oficial do 
Munictpio, revogando-se todas as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte - Ma, 01 de Agosto de 2017. 

DRÉ PEREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Aveiuda Lindolto Florio, sn Vista Alegre CEP: 5735-0OO 
CAPINZAL DO NORTE-MA 



 

SUMARIO 

 

PORTARIA 	 
T)F('RETOS 

   

(i) 
61 

   

PORTARI \ 
Portaria n°033/2018 
O PREFEITO CONS lIIUt.ft)NA!. l)L CAPINZAl.. DO NOR-
TE, ESTADO 1)0 MARANHÃO, no uso de suas atribuições les 
gaís que lhe contre a lei Orgânica do Município, resolve: 
Ari. 1 Exonerar o senhor LUIS FERNANDES DE SALES, ins-
crito no CPF sob o n° 265.350.413-87, do cargo de PROFES-
SOR NÍVEL II, por motivo de óbito ocorrido no dia 20 de março 

09e2018. 
Art. 20  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Gabinete do Prefeito de Capinzal do Norte (MÁ), em 23 de Mar- 
çodc 2018. 

Andre Pereira da Silva 
Prefeito Municipal 

DECRETOS 

Decreto N° 202/2017. de 02 de janeiro de 2017. 
Dispõe sobre delegação de compeidacias e auto-
riruçào para urdenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis. de licitações, de prestação 
de contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE. Es-
tado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal. e. 
Considerando os princípios que regelo a fiscalização contábil. .rçamcntáría. financeira e patrimonial dos recursos públicos: 

onsidcrandn que o ordenador de despesa é responsável pelos 
atos praticados com os recursos públicos e. portanto. tem o dever 
de prestar contas; 
Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos 
órgãos públicos municipais e as atribuições dos gestores públicos. 
DECRETA: 
Art, 1' Fica delegada a competência de Ordenadou de Despeças 
da Pretiitura Municipal de Capinzal do Norte /M, a Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento, a Senhora LIDIANE 
PEREIRA DA SELVA, inscrito no CPF n° 002.447.693-54, fi-
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento. 
autorizar e homologar procedimentos Iicitat&ios , adesões, ata 
de registro de preço e assinar contratos decorrentes, balancetes. 
balanços. orçamentes, e demais documentos contábeis, encami-
nhar documentos, responder dihgéncias e demais solicitações 
dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas 
de convénios com o Estado ou União referentes ã sua pasta (Se-
cretaria Municipal de Finanças e Planejamento), bem como das 
responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 

O.A1O1. OO ØQL_ 
PROC. ADMINtSTRATVO 

DiARIO-í- 
— p- 	 TFTCIA 

PREFEITURA DE CAPINZAL DO NORTE 
PODER EXECUTIVO 

Capinzal do Norte-MA, Segunda-Feira, 26 de Março de 2018. Ano I-N° 003 - Edição de Hoje: 02 Paginas. i 1 

de Asaisténcia Social e Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos humanos. Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
ção. tendo como confi miadores tão somente quanto aos PAGA-
.MENTOS os respectivos Secretários de Pastas, e '°" fim tem a 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento a função de 
TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte MA 
Art. 2°. Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Ma-
nutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valo-
rização dos Profissionais da Educação -- FUNDEB, a senhora 
LUZIENE ALENCAR ROCHA DE SOUSA, inscrito no CPF 

o  796.024.363-87, ficando autorizado a confirmar as ordens de 
pagamento referentes à sua pasta. 
Art. 3°. Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor E[.IOMAR ALVES DE MIRANDA. inscrito 
no CPF n° 508.520.783-15. ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Art. 4". Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Hwna-
nos, o senhor ANTONIO ALESSIO GOMES VIANA. inscrito 
no CPF n° 722.672.081-72, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Ari. 5°. Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das 
demais atribuições dos seus cargos ou funções. sendo todos as 
ORDENAÇÕES DE DESPESAS vinculadas a Secretária Mu-
nicipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE. PEREIRA DA 
SILVA. 
Au. 60.  Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no 
átrio do Poder Executivo Municipal e sua publicação simultànca 
no órgão de imprensa oficial do Município, revogando—se todas 
as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte - Ma. 02 de Janeiro de 2017. 
ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

Decreto N°207/ 2017, de 92 de Fevereiro de 2017. 
Dispõe sobre delegação de competências e auto-
rização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de licitações, de prestação 
de contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL 1)E CAPINZAL DO NORTE. Es-
tado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal, e. 
Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, 
orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos; 
Considerando que o ordenador de despesa é responsável pelos-
atos 

elos
atos praticados com os recursos públicos e, portanto. tem o dever 
de prestar contas; 
Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos 
órgãos públicos municipais e as atribuições dos gestores públicos. 
DECRETA: 



PREFEITURA. %IUN1CIP.%L DE 
CAPINZAL 1)0 NORTE-MA 

Cid*r de Todo* Nó* 
01.613.309/0001-I0 

PODER EXECUTIVO 

ii.. 	N. ci:i' 6;735-04, 

- 	ite: wxvw.capinz Jdnurte.roa. gov.hr   

Olá 00 ai do Munldpto. E-mais: dtarIopnalgnii.00m 

. /10/ 00—) /c20ç2f 

PROC. ADMINISTRATIVO 
2 1  SeguI*daFcira. 26 de Março de 201$ Diário Oficial do Município 

icipais e as atribuições dos gestores públicos rt. 1°. Fica delegada tcoInpetncéa de Ordenador de 
la Pretiitura Municipal de Capinzal do NorteIMA a Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento, a Senhora 1 JE)TANE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 002.447693-54, fi-
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento. 
autorizar e homologar procedimentos licitatórtos , adesõcs, aia 
de registro de preço e assinar contratos decorrentes, balancetes. 
balanços, orçamentos, e demais documentos contábeis, encami-
nhar documentos, responder diligencias e demais solicitações 
dos 'tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas 
de consenios com o Estado ou União referente., a sua pasta (Se-
cretaria Municipal de Finanças e Planejamento), bem como das 
responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 
de Assistência Social c Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos. Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
ção, tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGA-
MENTOS os respectivos Secretários de Pastas, e por fim tem a 
Secretaria Mtiiiieipal de Finanças e Planejamento a função de 
Tl:S(IIJREIR\ do Municipio de Capinzal do Norte - MA. 
Ari. 2'. Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretana Municipal de Educação e Fundo de Manuten-
ão e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
os Piotissionais da Educação -- FUNDER, o senhor ENDER-

SON PEREIRA DA SUVA, inscrito no CPF n°tJ50.251.163-09. 
ficando autorizado a confirmar as ordens de pagamento referen-
tes à sua pasta. 
Ao. 3". Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE MIRANDA. inscrito 
no (I'F ti" 508.520.783-IS, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Ari. 1. fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos. o senhor ANTONIO ALESSI0) (TOMES VIANA, inscrito 
no CPF n" 722.672.081-72, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Ari. 5 `. Os Secretários exvrcerào as atividades sem prejuízo das 
demais atribuições dos seus cargos ou funções, sendo todos as 
ORDENAÇÕES DE DESPESAS vinculadas a Secretária Mu-
nicipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA DA 
SILVA. 
Ao. W. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no 
ti o do Poder Executivo Municipal e sua publicação simultânea • 

no irttao de imprensa oficial do Município. revogando 	todas 
as disposições anteriores. 

Capinzal do Noite Mii, 02 de Fevereiro dc 2017. 
ANDRE PEREIRA DA SILVA 

• Prefeito Municipal 

DECRETA: 
Art, 1". Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas 
da Prefeitura Municipal de Capinzal do NorteiMA a Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento. a Senhora LIDIANE. 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF ti" 002,447.69354. fi-
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos licitatõrios . adesões, ata 
de registro de preçp e assinar contratos decorrentes, balancetes. 
balanços, orçamentos, e demais documentos contábeis. encami-
nhar documentos, responder diligências e demais solicitações 
dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas 
de convénios com o Estado ou União referentes à sua pasta (Se-
cretaria Municipal de Finanças e Plunejamento). bem como da 
responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
ção. tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGA-
MENTOS os respectivos Secretários de Pastas, e por fim tem a 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento a função de 
TF.SOURF.ERAdo Município de Capinzal do Norte MA, 
Ao. 2". Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Manuten-
ção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação - FUNDEB, o senhor ENDER-
SON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n"050.251.163-09, 
ficando autorizado a confirmar as ordens de pagamento referen-
tes à sua pasta. 
Art. Y. Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE MIRANDA, inscrito 
no CPF n 508.520.783-15. ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Ao. 40•  Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos, o senhor ANDERSON FILIPE PEREIRA DA SILVA. ins-
crito no CPF ii" 054.129.643-46. ficando autorizado a confirmar 
as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Ao. 5'. Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das 
demais atribuições dos seus cargos ou funções, sendo todos as 
ORDENAÇOES DE DESPESAS vinculadas a Secretária Mu-
nicipal de Finanças e Planejamento. LIDIANE PEREIRA DA 
SILVA. 
Ao. 6°. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no 
átrio do Poder Executivo Municipal e sua publicação simultãnea 
no órgão de imprensa oficial do Município. revogando—se todas 
as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte Ma. 01 de Agosto de 2017. 
ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 

Pretinto Municipal Decreto N° 211 / 2017, de 01 de Agosto de 2017. 
Dispõe sobre delegação de competências e autorização para or-
dcriadorcs de despesas assinarem documentos contábeis. de hei-
tações. de prestação de comas, e da outras providencias. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE. Es-
tado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Oríiiiica Municipal. e. 
(tinoderando os princípios que regem a fiscalização contábil. 
orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos 
Considerando que o ordenador de despesa ê responsável pelos 
atos praticados com os recursos públicos e, portanto, tem o dever 
de prestar contas: 
Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos 



OJ - ? (0 / 	jQ.2L 
PROC. ADMINISTRATIVO 
FLS 	  
RUBRICA 	 

MUNICIPIO DE CAPINZAL 00 NORTE 

DECRETO N° 212/2018-10 DE AGOSTO DE 2018 

1 )ispõe sobre delegação de competências e 
autorização para ordenadores de despe-s assinarem 
documentos contábeis, de licitações, de prestação de 
contas, e da outras pro%ldeflciaS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do Maranhão, 
A N ORE PEREIRA DA SILVA listado de Maranhão, no uso das atribuições que lhe 
confere a 1 ei Organica Municipal. e. 

C:onsiderando os principios que regem a fiscalização contábil. orçamentaria, 
financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que o ordenador de despesa e res tnisãvci pelos atos praticados com 
os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a distribuico e o escalonamento das funções nos Órgãos públicos 
municipais e as atribuições dos gestores públicos. 

DECRETA: 

Art. 1'. Fica delegada a conipetència de Ordenador de Despesas da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária Municipal de Finanças e 
I'lancamento, a Senhora [,.[DIA"-%'E PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n0  
002A47693-54, ficando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento,. 
autonzar e homologar procedimentos licitatorios , adesões, ata de registro de preço 
&' assinar contratos decorrentes, balancetes, balanços, orçamentos, e demais 
documentos contabeis, encaminhar documentos, responder diligências e demais 
sohcitações dos iribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas de 
convénios com o Estado ou União referentes a sua pasta (Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento). bem como das responsabilidades acima quanto a pasta 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Fducacão 
tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGAMENTOS os respectivos 

Avenida Lindotth Fkírio sa Vista Aleere - CEP: 65735-0(X) 
CAPINZAL DO NORTE-MA 



01000 of'OQf  
PROC. ADMINISTRATIVO 

FLS 	  
RUERICA 	  

MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Secretarios de Pastas, e por rim tem a Secretaria Municipal de linanças e 
Planejamento a função de TESOUREIRA do Munkípio de Capinzal do Norte - MA. 

Art. 2". Fíca delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento  tia Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNI)bB 	o 
senhor 1 \t)LRSON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF: 050.251.163-09, ficando 
autorizado a confirmar as ordens de pagamento, referentes a sua pasta. 

Art. :30.  Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Saide e Fundo Municipal de Saúde, o senhor ABNADAR l)E SOUSA 
PF RU,  RA, inscrito no C-p: 024,93,803-61, ficando autorizado a confirmar as ordens 
de pagamento referentvs a sua pasta. 

Art. 4". tica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
\1iiiuipaI de Administração e Recursos ilumanos. o senhor ANDERSON FIlIPE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no Ci'F: 054J2964-46, ficando autorizado a 
confirmar as ordens de pagamento referentes a sua pasta. 

Art. 5. Os Secretarios exercerão as atividades sem prejuízo das demais atribuições 
dos seus cargos ou funções, sendo todos as OR1)ENAÇOES DE DESPESAS 
vinculadas a Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Art. 6'. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Necutivo Municipal e sua publicação simultãnea no órgão de imprensa oficial do 
Município, revogando-se todas as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte - Ma. 10 de Agosto de 2018. 

, 	, 
AJ

.
DR PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

Avenida Lindolfo Flório. 	Vista Alegre - CEP 65735-000 
('APIN/Al. 1)0 NORTE-MA 



.'f9/ ÔO/)2/ 
£ 	IR A L 1 ^ *rtN A1 

rrwI.,. Auivurmia i ri uvij 
jLS 

D PRICA i 
PREFEITURA 

À R 
DE 

10 O F 
CAPINZAL 

I C IAL 
DO NORTE 

PODER 	EXECUTIVO 

Capinzal do Norte-MA, Segunda-Feira 13 de Agosto de 2018 Ano 1 -N° 011 - Edição de Hoje" 02 Páginas...'T] 
sU1ÂR10 

DFCRET()S 
	

01  

DECRETO T\. 210. 1W. Iii 1W A(,()STO DE 2(118. 
)lSlt'il 'k HRE GESTÃO E i1OVlM1. L\- 

ÇÀt) DAS CONTAS BANCÁRIAS DO 1-UN-
1)0 MUNICiPAl. DE SAUDE DO MUNICÍPIO  
T)I CAPINZAL DO NORTE-MA, CNPJ Ni --
10.584.05210001-06 10.5l4.052'0001-06 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE-MA, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei 
Orgânica do Município. 

onsidcrundo a necessidade de designação de responsável pela 
assinatura de documentos relacionados à movimentação de fi-
nanceira do Município de Capinzal do Norte junto à instituição 
bancária. 
Considerando os preceitos legais da Lei Federal n°. 8,090 de 19 de 
setembro de 1990. Decreto de o" 7.507, de 27 de junho de 2011. 
Considerando a necessidade de designação de responsável pela 
assinatura de documentos relacionados à movimentaçào financei-
ra das contas da Prefeitura de Capinzal do Norte-MA. 
Decreta: Art. C.Autorizar. a Tesouraria da Secretaria Municipal 
de Saúde, através do Secretário Municipal de Saúde, AI3NADAR 
DE. SOUSA PEREIRA, inscrito no CPF n'. 024.981803-6, Por-
taria 3812018 eu Tesoureira Lidiune Pereira da Silva, inscrita no 
CPF n 002.447.693-54, Portaria 08'201 7, conjuntamente- a ges-
tão plena das contas bancárias relativas as Contas Bancárias do 
Fundo Municipal de Saúde do município de Capinzal do Norte 

MA. em especial emitir cheques; ahi'jr contas de depósito; au-
torizar cobrança; utilizar o crédito aberto na forma e condições: 
receber, passar recibo e dar quitações: solicitar saldos, extratos e 
comprovantes; requisitar talonários de cheques; autorizar débito 
em conta relativo a operações, retirar cheques devolvidos; e en-
ossar cheques: requisitar cartão eletrônico; sustar'conira-orde-

nar cheques; cancelar cheques; baixar cheques; efetuar resgate' 
aplicações financeiras; cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 
efetuar saques conta-corrente; efetuar saques-poupança; efetuar 
pagamento por meio eletrônico: efetuar transferências por meio 
eletrônico: efetuar movimentações financeiras no RPG: consultar 
contasiaplicaçõcs programas repasse recurso: liberar arquivos de 
pagamento no gerenciador financeiro: solicitar saldos/extratos de 
operações de crédito; emitir comprovante; efetuar transferência 
para a mesma timiaridade; encerrar contas de depósito: consultar 
obrigações do débito direto autorizado; assinar apólice de seguro; 
assinar instrumento de convênio; assinar instrumento de crédito; 
assinar aditivo de qualquer espécie: assinar contrato de abertura 
de crédito; representar vendedor e outros Interventores do finan-
ciamento imobiliário. 
Art. 2°- Este Decrco entrará em vigor na data de sua publicação. 
(iabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, em 10 do 
mês de Agosto de 201S. 

André Pereira da Silva 
Prefeito Municipal de Capinzal do Norte  

DECRETO N" 212/2018- lO DE AGOSTO DE 2018 
Dispõe sobre delegação de competências e auto-
rização) para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de Licitações, de prestação 
de contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Esta- 
do do Maranhão, ANDRE PEREIRA DA SILVA Estado de Ma-
ranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal, e, 
Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, 
orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos; 
Considerando que o ordenador de despesa é responsável pelos 
atos praticados com os recursos públicos e, portanto. tem o dever 
de prestar contas; 
Considerando a distribuição e o escalonamenio das funções nos 
órgãos públicos municipais e as atribuições dos gestores públicos. 
DECRETA: 
Art. 1°. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas 
da Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento, a Senhora LIDIANE 
PEREIRA DA SILVA. inscrito no CPF n" 002.447.693-54. fi-
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos licitatários, adesões, ata 
de registro de preço e assinar contratos decorrentes, balancetes. 
balanços, orçamentas, e demais documentos contábeis, encami-
nhar documentos, responder diligências e demais solicitações 
dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas 
de convênios com o Estado ou União referentes à sua pasta Se-
cretaria Municipal de Finanças e Planejamento), bem como das 
responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
ção. tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGA-
MENTOS os respectivos Secretários de Pastas, e por fim tem a 
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento a função de 
TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte MA. 
Art. 20.  Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Manuten-
ção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação - FUNDER , o senhor ENDER-
SON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF: 050.251.163-09, 
ficando autorizado a confirmar as ordens de pagamento, referen-
tes à sua pasta. 
Art. Y. Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor ARNADAR DL SOUSA PEREIRA, inscrito no 
CPF: 024.9$3.803-61. ficando autorizado a confirmar as ordens 
de pagamento referentes à sua pasta. 
Au. 4°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Hu-
manos, o senhor ANDERSON FILIPE PEREIRA DA SILVA, 
inscrito no CPF: 054.129.643-46. ficando autorizado a confirmar 



2 
	

Sttu;ida- 1 ira. 13 de .gustn de 21 

t 	i Icn dc p:luamcnto ret 	, 	-u p'ti. 	 P1 
Os Sccrctãrios esc ciào as 	 sem prcuI/u das 

demais atrihuiçs dos seu, cargos ou funçics. sendo iodos as 

1 )RD1T\.\ç( ILS DE DFSPISAS vinculadas a S rcuiria Mu-

nicipal de Finanças e Ptancamento. LIDIA\T PEREIRA DA 

SILVA. 

Ari. 5°. [sie decreto entra em vigor nu data de sua afixaçu no 

átrá. do Podei Fxecutro Municipal e sua puh1icaço simuUànea 

nu órgão de Imprensa oficial do \tunieípío, revogando-se todas 

as disposições anteriores 

PREFEITLJR.-\ \HNI(IE \l DE CAI'INZAL Do NORTE - 

MA aos 10 dc \Uusto de 2015 

ANDIE 1I1 IflIRA I).\ SILVA 

i1 	-u 

Diário (iticial di) \i ii nicípiu 

PREFI:ITL R t N1L N RIl'tI. 1)1-. 
CAPINZAL 1H0 N ORTE -I 

Cidade de Tcios Nó 

&rPJ —0L11;E309/000l-1U 

:DER EXECUTIVO 
Ru3 LíndoLfo Fhru. o 14orro 

Capinzal do 	it--M . CEI' 	iOU. 

Sue: www.capjrzntdviior(eni.t I.OVI2J 
rso 	Ofldaldo MunÍap.E-mait dia~nzaQtgmailam 

	 p 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAPINZAL DO NORTE-MA 
C idade deToosNos 

CNPJ — 01.613,309/0001-10 

P O D E R E X E C L T 1VO 

Rua Lindolfo Flório s/n - Bairro Vista Alegre 

Capinzal do Norte-MA. CEP 637, 33-000. 

Site: www.capinzaldoiioi-te.ma.gov.bi- 

Dião Oficial do Município. E-mail: dianocapinzaIgmail.com  

c.  fioi  .00/?i( 
PROC. ADMINISTRATRIO 


